

KẾ HOẠCH

thực hiện Chỉ thị số 05-CT/TU, ngày 01/01/2026 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về tăng cường sự lãnh đạo của các cấp ủy đảng đối với công tác phòng, chống tham nhũng, lãng phí, tiêu cực trong tình hình mới

Thực hiện Chỉ thị số 05-CT/TU, ngày 01/01/2026 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về tăng cường sự lãnh đạo của các cấp ủy đảng đối với công tác phòng, chống tham nhũng, lãng phí, tiêu cực (PCTNLPTC) trong tình hình mới, Ban Thường vụ Đảng ủy xã xây dựng Kế hoạch thực hiện như sau:

I- MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Quán triệt đầy đủ, sâu sắc nội dung Chỉ thị số 05-CT/TU của Ban Thường vụ Tỉnh ủy nhằm nâng cao nhận thức, trách nhiệm của các chi, đảng bộ trực thuộc, các cơ quan, đơn vị, cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức về vị trí, vai trò của công tác phòng, chống tham nhũng, lãng phí, tiêu cực trong tình hình mới.

- Tăng cường sự lãnh đạo của đảng đối với công tác phòng, chống tham nhũng, lãng phí, tiêu cực trong tình hình mới; góp phần ngăn chặn, đẩy lùi tham nhũng, lãng phí, tiêu cực, đóng góp quan trọng cho phát triển kinh tế - xã hội, đảm bảo an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội, củng cố niềm tin của cán bộ, đảng viên và Nhân dân đối với Đảng, Nhà nước.

2. Yêu cầu

Các chi, đảng bộ trực thuộc, các cơ quan, đơn vị bám sát nhiệm vụ, giải pháp nêu tại Chỉ thị số 05-CT/TU của Ban Thường vụ Tỉnh ủy, Kế hoạch của Ban Thường vụ Đảng ủy và căn cứ chức năng, nhiệm vụ của cơ quan, đơn vị đề ra nhiệm vụ, giải pháp toàn diện, đồng bộ để triển khai thực hiện; người đứng đầu chi, đảng bộ, cơ quan, đơn vị trực tiếp lãnh đạo, chỉ đạo, chịu trách nhiệm về kết quả thực hiện công tác phòng, chống tham nhũng, lãng phí, tiêu cực của cơ quan, đơn vị mình; thường xuyên kiểm tra, giám sát, đôn đốc việc thực hiện.

II- NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM, PHÂN CÔNG TRÁCH NHIỆM, THỜI GIAN THỰC HIỆN

1. Tăng cường quán triệt, tuyên truyền sâu rộng chủ trương của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước về PCTNLPTC, trọng tâm là: Thông báo Kết luận số 12-KL/TW, ngày 06/4/2022 của Bộ Chính trị về tiếp tục tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác phòng, chống tham nhũng, tiêu cực; Chỉ thị số 27-CT/TW, ngày 25/12/2023 của Bộ Chính trị về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác thực hành tiết kiệm, chống lãng phí; Chỉ thị số 43-CT/TW, ngày 01/4/2025 của Bộ Chính trị về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác thể chế hóa về chủ trương đường lối của Đảng về PCTNLPTC thành pháp luật của Nhà nước; các quy định của Đảng về kiểm soát quyền lực, PCTNLPTC; các thông báo kết luận của đồng chí Tổng Bí thư tại các phiên họp, các cuộc họp của Ban Chỉ đạo, Thường trực Ban Chỉ đạo Trung ương về PCTNLPTC.

Tiếp tục đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh gắn với thực hiện hiệu quả công tác giáo dục cần, kiệm, liêm, chính, chí công vô tư, các quy định về trách nhiệm nêu gương, về chuẩn mực đạo đức cách mạng của cán bộ, đảng viên, nhất là người đứng đầu trong việc ngăn chặn, đẩy lùi tình trạng suy thoái về tư tưởng chính trị, “tự diễn biến”, “tự chuyển hóa” trong nội bộ.

- *Đơn vị thực hiện:* Các chi, đảng bộ trực thuộc; các cơ quan, đơn vị trên địa bàn.

- *Thời gian thực hiện:* Thực hiện thường xuyên.

2. Tăng cường sự lãnh đạo toàn diện, trực tiếp của cấp ủy, tổ chức đảng đối với công tác PCTNLPTC; coi đây là nhiệm vụ chính trị thường xuyên, quan trọng, là trách nhiệm của toàn hệ thống chính trị và của mỗi cán bộ, đảng viên. Thực hiện kiên quyết, kiên trì, đồng bộ, hiệu quả giữa xây và chống; giữa phòng ngừa và xử lý; giữa giáo dục, răn đe và kiểm soát quyền lực. Xác định phòng ngừa là chính, là cơ bản, lâu dài và phát hiện, xử lý là đột phá, quan trọng; gắn công tác PCTNLPTC với xây dựng, chỉnh đốn Đảng và hệ thống chính trị trong sạch, vững mạnh.

Nâng cao vai trò, trách nhiệm của người đứng đầu cơ quan, đơn vị trong phát hiện, xử lý nghiêm minh các hành vi tham nhũng, lãng phí, tiêu cực theo quy định, nhất là những vụ việc liên quan đến cán bộ, đảng viên thuộc thẩm quyền quản lý; bảo đảm không có vùng cấm, không có ngoại lệ, bất kể người đó là ai; xem đây là tiêu chí để đánh giá mức độ hoàn thành nhiệm vụ của tổ chức đảng, đảng viên.

- *Chủ trì thực hiện:* Ban Xây dựng Đảng Đảng ủy.

- *Phối hợp thực hiện:* Ủy ban Kiểm tra Đảng ủy; Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam xã và các tổ chức chính trị - xã hội; các chi, đảng bộ trực thuộc.

- *Thời gian thực hiện:* Thực hiện thường xuyên.

3. Lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện đồng bộ, hiệu quả các giải pháp phòng ngừa tham nhũng, lãng phí, tiêu cực. Đẩy mạnh cải cách hành chính, thanh toán không dùng tiền mặt, ứng dụng công nghệ thông tin, chuyển đổi số trong xây dựng chính quyền điện tử, chính quyền số, kinh tế số, xã hội số đáp ứng yêu cầu nhiệm vụ trong tình hình mới gắn với thực hiện Nghị quyết số 05-NQ/ĐU, ngày 24/11/2025 của Ban Chấp hành Đảng bộ xã về “Chuyển đổi số toàn diện, trọng tâm xây dựng chính quyền số, công dân số, hướng tới hình thành, vận hành hiệu quả Trung tâm Giám sát và Điều hành thông minh IOC Bình Lu”. Thực hiện nghiêm quy chế dân chủ, các quy định về công khai, minh bạch trong quản lý, sử dụng tài chính, tài sản công, đầu tư công, đất đai, tài nguyên, các khoản đóng góp của Nhân dân, công tác cán bộ. Tăng cường kỷ cương, kỷ luật trong thực thi công vụ; đề cao tinh thần “nói đi đôi với làm”, “làm việc công tâm, khách quan, vì lợi ích chung”.

Thực hiện nghiêm các quy định của Bộ Chính trị về kiểm soát quyền lực, phòng, chống tham nhũng, tiêu cực trong công tác kiểm tra, giám sát, thi hành kỷ luật đảng; trong công tác cán bộ; trong quản lý, sử dụng tài chính, tài sản công...; Kết luận số 105-KL/TW, ngày 04/12/2024 của Bộ Chính trị về tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 33-CT/TW, ngày 03/01/2014 về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với việc kê khai và kiểm soát việc kê khai tài sản đối với các cán bộ, đảng viên có nghĩa vụ kê khai; xử lý theo quy định các cơ quan, đơn vị, cá nhân chậm tổ chức kê khai, không kê khai hoặc kê khai không trung thực, không đầy đủ, không giải trình được nguồn gốc tài sản tăng thêm.

- *Đơn vị thực hiện:* UBND xã, Ủy ban Kiểm tra Đảng ủy.

- *Thời gian thực hiện:* Thực hiện thường xuyên.

4. Tăng cường công tác kiểm tra, giám sát. Tập trung kiểm tra, giám sát vào những lĩnh vực dễ phát sinh tham nhũng, lãng phí, tiêu cực, như: Quản lý ngân sách, tài chính, tài sản công, đầu tư xây dựng, đất đai, tài nguyên, khoáng sản,...; chú trọng kiểm tra, giám sát trách nhiệm người đứng đầu cấp ủy, thủ trưởng cơ quan, đơn vị, cán bộ lãnh đạo, quản lý trong thực hiện các quy định của Đảng, pháp luật của Nhà nước trong cơ quan, đơn vị được phân công quản lý, phụ trách. Thực hiện cơ chế giải trình, làm rõ, xử lý nghiêm trách nhiệm tập thể, cá nhân, trước hết là người đứng đầu, cấp phó của người đứng đầu do thiếu trách nhiệm, buông lỏng lãnh đạo, quản lý để xảy ra tham nhũng, lãng phí, tiêu cực trong cơ quan, đơn vị, lĩnh vực phụ trách. Xử lý đồng bộ giữa kỷ luật Đảng, kỷ luật hành chính đối với cán bộ tham nhũng, lãng phí, tiêu cực theo quy định.

- *Đơn vị thực hiện:* Thường trực HĐND, Ủy ban Kiểm tra Đảng ủy.

- *Thời gian thực hiện:* Thực hiện thường xuyên.

5. Phát huy vai trò giám sát của Thường trực HĐND xã; giám sát, phản biện của Ủy ban MTTQ Việt Nam xã và các tổ chức chính trị - xã hội và Nhân dân trong đấu tranh PCTNLPTC, trọng tâm là giám sát việc thực thi công vụ, quản lý, sử dụng tài chính, tài sản công, đất đai, đầu tư công và công tác cán bộ. Tăng cường phối hợp giữa Thường trực HĐND xã, Ủy ban MTTQ Việt Nam xã và các tổ chức chính trị - xã hội với các cơ quan chức năng trong việc giám sát, phát hiện các vụ việc có dấu hiệu tham nhũng, lãng phí, tiêu cực, thông qua tiếp xúc cử tri, tiếp công dân, tiếp nhận đơn thư kiến nghị, phản ánh, khiếu nại, tố cáo, tin báo tố giác tội phạm tham nhũng, lãng phí, tiêu cực; tạo điều kiện thuận lợi để Nhân dân tích cực phản ánh, tố giác tham nhũng, lãng phí, tiêu cực.

- *Đơn vị thực hiện:* Thường trực HĐND xã, Ủy ban MTTQ Việt Nam xã và các tổ chức chính trị - xã hội.

- *Thời gian thực hiện:* Thực hiện thường xuyên.

6. Lãnh đạo thực hiện tốt nhiệm vụ bảo vệ người đấu tranh chống tham nhũng, lãng phí, tiêu cực theo Quy định số 231-QĐ/TW, ngày 17/01/2025 của Bộ Chính trị về bảo vệ người đấu tranh chống tham nhũng, lãng phí, tiêu cực và Quy định số 183-QĐ/TW, ngày 18/9/2024 của Bộ Chính trị về bảo vệ cơ quan, tổ chức, người thi hành công vụ trong hoạt động điều tra, truy tố, xét xử, thi hành án. Kịp thời biểu dương những gương điển hình, tiên tiến trong PCTNLPTC; động viên, khen thưởng phù hợp, thỏa đáng đối với tổ chức, cá nhân dũng cảm trong đấu tranh, phát hiện PCTNLPTC; kiên quyết xử lý kịp thời những hành vi bao che, tiếp tay trong tham nhũng, lãng phí, tiêu cực.

- *Đơn vị thực hiện:* Công an xã.

- *Thời gian thực hiện:* Thực hiện thường xuyên.

III- TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Ban Xây dựng Đảng Đảng ủy tham mưu Ban Thường vụ Đảng ủy tổ chức quán triệt Chỉ thị số 05-CT/TU, ngày 01/01/2026 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy và Kế hoạch này phù hợp với tình hình thực tiễn của địa phương.

2. Ủy ban Kiểm tra Đảng ủy theo dõi, đôn đốc, kiểm tra, giám sát việc triển khai thực hiện Kế hoạch.

3. Văn phòng Đảng ủy chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan tham mưu báo cáo sơ kết, tổng kết việc thực hiện Chỉ thị số 05-CT/TU, ngày 01/01/2026 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy, báo cáo Thường trực Đảng ủy, Ban Thường vụ Đảng ủy theo quy định.

4. Các chi, đảng bộ trực thuộc tuyên truyền, phổ biến, quán triệt Chỉ thị số 05-CT/TU của Ban Thường vụ Tỉnh ủy và Kế hoạch này đến toàn thể cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức và Nhân dân biết, thực hiện.

Nơi nhận:

- Ban Nội chính Tỉnh ủy (bc),
- TT. Đảng ủy, HĐND, lãnh đạo UBND xã,
- UB MTTQ Việt Nam xã và các tổ chức chính trị - xã hội,
- Các cơ quan tham mưu, giúp việc Đảng ủy,
- Các chi, đảng bộ trực thuộc,
- Lưu VPĐU.

T/M BAN THƯỜNG VỤ
BÍ THƯ



Nguyễn Tiến Thịnh

